[bookmark: _GoBack]
附件1
关于征集“匠心铸华章 非遗颂祖国”——
江苏省庆祝中华人民共和国成立75周年
非遗主题展参展作品的通知

各设区市文化广电和旅游局、各有关单位：
为庆祝中华人民共和国成立75周年，省文化和旅游厅拟在2024“文化和自然遗产日”期间举办“匠心铸华章 非遗颂祖国”——江苏省庆祝中华人民共和国成立75周年非遗主题作品展，旨在用艺术的形式礼赞新中国成立75周年，热情讴歌党的丰功伟绩，弘扬时代精神，唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好的时代主旋律，全面展示江苏非遗系统性保护成果。现将有关事项通知如下：
一、展览时间
2024年6月8日至7月8日
二、展览地点
宿迁市皂河龙运城
三、展览主题
“匠心铸华章 非遗颂祖国”
四、展览内容
通过深入挖掘江苏省内传统美术、传统技艺（不含饮食类）类非遗项目的独特魅力，展示在中国共产党全面领导下新中国成立75周年来取得的光辉成就，呈现人民群众幸福美好的生活。展览设置三个板块，具体内容如下：
（一）华彩非遗·时代记忆
以时间轴的形式，回顾建国以来江苏省非遗保护与发展的重要时刻和成就。展出与非遗相关的历史照片、文献资料等，充分体现非遗与时代的紧密联系。
（二）匠心独运·献礼华诞
围绕新中国成立75周年以来的重大历史事件、典型人物、风土人情等开展主题创作，表达人民群众以及非遗工作者对党、对祖国、对家乡、对时代的热爱和祝福。
（三）创意融合·美好生活
结合生活实用场景，以非遗创意产品为窗口，展示近些年来江苏非遗创造性转化与创新性发展成果，促进江苏非遗活化利用，让大众感受非遗在当代焕发的独特魅力。展示项目包含创新创意作品、生活实用品、非遗衍生品等。
五、展品征集
（一）参展对象
1.从事非遗保护工作相关的各级非遗代表性传承人、非遗代表性项目保护单位、非遗创意基地、非遗工坊、非遗研培院校等单位或个人。
2.高校设计相关专业的教师与学生。
3.从事艺术设计的社会机构、企业及个人。
（二）展品征集要求
1.参展作品须以表现江苏非遗为基础。
2.参展作品可以聚焦重大现实题材、重大革命题材、重大历史题材，也可以展现生活场景、地域风俗、山川湖海，或是刻画典型人物等。作品应思想精深、制作精湛、材质精良。
3.鼓励非遗创意作品充分运用材料和工艺技法的创新，突出时代性、工艺性以及生活应用性，体现积极向上的生活情感。
4.需提交高清作品图片3—5张，包含局部与整体。每件作品需附设计或创作说明，明确阐述作品的设计思路和理念等（300字以内）。
5.参展作品可通过各设区市文化广电和旅游局统一申报，也可以单位、个人或团体名义进行提交，数量不限。
6.所有参展作品应为原创设计，知识产权纠纷由创作者自行承担。
请各设区市文化广电和旅游局、各有关单位广泛组织发动参与，认真遴选推荐申报，严把作品意识形态关。请于2024年5月10日，将参展作品资料发送至邮：151743972@qq.com。
联系人：江苏省文化和旅游厅非遗处  王伟；
联系电话：025-87791501，18066118666。

专此通知。

附件：“匠心铸华章 非遗颂祖国”——江苏省庆祝中华人民共和国成立75周年非遗主题展参展作品信息表

江苏省文化和旅游厅
                            2024年4月1日